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INTRODUCCIÓN 
 

En México, como en cualquier otro país en que se desarrollan 

pesquerías, es necesario contar con medidas administrativas que promuevan 

la explotación sustentable de los recursos en el marco de la pesca 

responsable. La instrumentación de esas medidas se debe realizar 

considerando las diferentes fuentes de información involucradas en el 

complejo sistema bio-tecno-socioeconómico que forman las pesquerías 

(Kesteven, 1973).  

En este sentido, el análisis de estadísticas pesqueras básicas, como la 

captura y el esfuerzo de pesca, constituyen los pilares de la evaluación de 

pesquerías y en los últimos años se ha reconocido que no sólo es importante 

saber cuánto y cuándo, sino también determinar dónde y cómo (Hilborn y 

Walters, 1992). Esa información es necesaria para conocer la dinámica de los 

recursos y de la flota y constituye la base para la instrumentación de modelos 

matemáticos que permitan evaluar efectos de la pesca sobre recursos 

específicos y sobre las comunidades marinas (Pauly et al., 2000). Además, es 

indispensable para el desarrollo de sistemas geográficos de información, 

herramienta utilizada para analizar aspectos demográficos de la comunidad, 

cuya aplicación se está generalizando en el campo de las ciencias marinas 

(Bauman, 2003; Sinclair, 2003). 

En México la recolección de estadísticas pesqueras se efectúa a través 

del Sistema de Captura de Avisos de Arribo y Cosecha en Línea (SIPESCA) 

de la Comisión Nacional de Acuacultura y Pesca (CONAPESCA). Los 

pescadores registran información sobre su actividad en las oficinas de pesca 

de la Secretaría de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y 

Alimentación (SAGARPA), en formatos conocidos como avisos de arribo, 
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avisos de cosecha y avisos de producción. La información, además de la fecha 

y lugar en que se efectúa el registro, incluye lo relacionado con la captura por 

especie o grupo de especies, por lugar de pesca y desembarque, y es la base 

de los anuarios estadísticos de pesca y de los informes técnicos en los cuales 

se apoyan las autoridades pesqueras para la toma de decisiones. 

Sin embargo, el uso de la información es parcial en lo relacionado con la 

definición de áreas de pesca y unidades funcionales de manejo, especialmente 

en el campo de las pesquerías artesanales o de pequeña escala, donde los 

avisos de arribo constituyen en la mayoría de los casos la única fuente de 

información. En pesquerías industriales, como las de atún, sardina o camarón 

de alta mar, además de los “avisos de arribo”, se utilizan bitácoras de pesca y 

en algunos casos, programas de técnicos científicos observadores a bordo. 

El “Atlas de Localidades Pesqueras en México”, es un documento que 

en forma de libros por Estado o región de México, permite localizar los lugares 

de pesca y desembarque determinados por la CONAPESCA, incluyendo las 

claves de cada lugar para facilitar su uso por los oficinistas de pesca.  

La base de datos fue complementada con información sobre latitud y 

longitud geográfica para cada lugar de pesca o desembarque registrado en los 

“avisos de arribo” y con la posición de otros lugares de interés geográfico 

(puntas, bajos, ensenadas) que sirven de guía al usuario y que pudieran ser 

considerados en las listas oficiales. Los lugares incluidos en el cada libro del 

Atlas fueron ordenados de acuerdo a su posición geográfica y se identificaron 

con un número progresivo o clave SIMAVI, acrónimo utilizado para el Sistema 

Automatizado para el Manejo de Avisos de Arribo, programa para 

microcomputadora que elaboró el CICIMAR-IPN (Ramírez-Rodríguez y 

Hernández Herrera, 1999). 

 



  

 

 

 vii 

 

Para lo anterior se utilizaron cartas y mapas editados por la Secretaría 

de Marina, la Secretaría de Comunicaciones y Transportes, el Instituto 

Nacional de Estadística, Geografía e Informática (INEGI), el Instituto Nacional 

de Geografía de la Universidad Nacional Autónoma de México, almanaques 

topográficos y cartas de pesca. Las bases cartográficas se integraron en un 

sistema de información geográfico utilizando el programa Mapinfo 7.5. 

Cada libro del Atlas contiene una serie de mapas organizados de norte 

a sur y de oeste a este según la región que se trate, incluyendo el litoral, islas y 

cuerpos interiores. Para facilitar el uso se incluye un mapa guía en el que 

aparecen las subdivisiones o recuadros. Al pie de cada mapa se presenta en 

una tabla el listado de nombres de las localidades pesqueras, con sus 

correspondientes claves SIMAVI, y CONAPESCA para lugar de pesca o 

desembarque. Para las localidades consideradas por el Consejo Nacional de 

Población se incluyó la clave propuesta por esa institución (clave CONAPO). 

En cada libro se presenta un índice de nombres de localidades pesqueras 

ordenadas por la clave SIMAVI y otro en que se ordenan alfabéticamente y se 

incluyen las coordenadas de la posición geográfica de cada sitio y el número 

de mapa en que se encuentran. 
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MAPA GUÍA DE RECUADROS PARA EL ESTADO DE CHIAPAS 

 
Mapa Pág.  Mapa Pág.  Mapa Pág.  Mapa Pág.  Mapa Pág. 

304 2  318 30  332 58  345 84  358 110 
305 4  319 32  333 60  346 86  359 112 
306 6  320 34  334 62  347 88  360 114 
307 8  321 36  335 64  348 90  361 116 
308 10  322 38  336 66  349 92  362 118 
309 12  323 40  337 68  350 94  363 120 
310 14  324 42  338 70  351 96  364 122 
311 16  325 44  339 72  352 98  365 124 
312 18  326 46  340 74  353 100  366 126 
313 20  327 48  341 76  354 102  367 128 
314 22  328 50  342 78  355 104  368 130 
315 24  329 52  343 80  356 106  369 132 
316 26  330 54  344 82  357 108  370 134 
317 28  331 56          
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NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
1 LAGUNA SAQUILÁ 13.0001 704007   
2 LA GLORIA 13.0002  702001 070090046 
3 LA LÍNEA 13.0003  702002 070090058 
4 EL PALMAR 13.0004    
5 PUNTA FLOR 13.0005  702003 070090093 
6 EL PARRAL 13.0006  707003 070090200 

7 
RANCHERIA SANTA 
ISABEL 

13.0007  703004  

8 LA COSTA 13.0008  706020 070090031 
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NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
9 BARRA DE SANTIAGO 13.0009 703010  070970589 
10 CASA TEXAS 13.0010  704024 070970586 
11 TONALÁ 13.0011  709009 070970001 
12 POPAL DE LARA 13.0012 704017   
13 ARROYO EL NARANJO 13.0013 704032  070980077 
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NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
14 PAMPA EL CASTAÑO 13.0014 703006   
15 BAHÍA DE PAREDÓN 13.0015 706008   
16 PAREDÓN 13.0016  706001 070970040 
17 SAN LUQUEÑO 13.0017  706011  
18 SAN LUQUEÑO 13.0018  706011 070970164 
19 ESTEROS Y PAMPAS 13.0019 701001   
20 PAMPA EL PAREDÓN 13.0020    
21 MAR MUERTO 13.0021 702002   
22 BAHÍA DE MAR MUERTO 13.0022 706001   

23 
CACHIMBO (MAR 
MUERTO) 

13.0023   070690005 

24 IGNACIO ALLENDE 13.0024    
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NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
25 RANCHERÍA LA POLKA 13.0025  706009  
26 PUERTO ARISTA 13.0026 706003 706003 070970002 
27 COSTA DE CHIAPAS 13.0027 705001   

28 
FARO AL SUR DE CABEZA 
DE TORO 

13.0028    

29 EL NARANJO 13.0029  709013 070970037 
30 VICENTE GUERRERO 13.0030  704017 070970065 
31 LA LOMITA 13.0031 704054 704054 070980259 

32 
AGUA DULCE (BOCA, 
LAGUNA LA JOYA) 

13.0032    

33 
LAGUNA PAMPA CABEZA 
DE TORO 

13.0033    

34 CABEZA DE TORO 13.0034  706012 070970006 
35 PLAYA DEL SOL 13.0035   070970748 
36 LAGUNA LA JOYA 13.0036    
37 HORCONES 13.0037    
38 SAN CAYETANO 13.0038  706008 070970831 

39 
MOJARRAS (LAGUNA SAN 
ANDRÉS) 

13.0039    

40 ESTACIÓN MOJARRAS 13.0040  706006 070970119 
41 LAGUNA SAN ANDRÉS 13.0041    
42 EL MANGO 13.0042  708011 070980464 

43 
ESTERO SAN FRANCISCO 
(BOCA) 

13.0043    

44 
BOCA DEL CIELO (ESTERO 
SAN FRANCISCO) 

13.0044  706017 070970212 

45 BARRIO POBRE 13.0045  706021 070970978 
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NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
46 ISLA SAN MARCOS 13.0046   070970246 

47 
EL PEDREGAL (BOCA, 
LAGUNA BUENAVISTA) 

13.0047    

48 LAGUNA BUENAVISTA 13.0048    
49 SAN FRANCISCO 13.0049    

50 
COLONIA MIGUEL ÁVILA 
CAMACHO 

13.0050  706005 070970033 

51 
MANUEL ÁVILA CAMACHO 
(LAGUNA BUENAVISTA) 

13.0051   071070123 

52 LA JOYITA 13.0052  706023 070970251 
53 PLAYA COYOL 13.0053  706010  
54 LOS PIJAZOS 13.0054    
55 EL MANGUITO 13.0055  706002 070970032 

56 
EL MANGUITO (ESTERO 
SAN FRANCISCO) 

13.0056    

57 MAJAGUAL 13.0057    
58 ISLA SAN JOSÉ 13.0058   070700641 
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NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
59 LOS PATOS SOLO DIOS 13.0059 703004  070970764 

60 
ESTACION JOAQUÍN 
AMARO 

13.0060  703006 070690023 

61 PIJIJIAPAN 13.0061   070690001 
62 AGOSTURA DE PIJIJIAPAN 13.0062 703020 703020 070690001 
63 LAGUNAS AGUA TENDIDA 13.0063    
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NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      

64 
EMBARCADERO EL 
DIAMANTE 

13.0064  707025 070700848 

65 AGUA TENDIDA 13.0065  703008 070690506 
66 BARRA SANTIAGO 13.0066  703011 070690530 
67 BARRA SANTIAGO 13.0067    
68 LAGUNA EL VIENTO 13.0068 704015  070690510 
69 EL FORTÍN 13.0069  703017 070690527 
70 ESTERO SAMBUQUERO 13.0070    
71 PLAYA LOS COCOS 13.0071    

72 
RANCHERÍA 
CHOCOHUITAL 

13.0072  703010  

73 COSTA AZUL 13.0073  703024 070690609 

74 
EMBARCADERO COSTA 
AZUL 

13.0074  703030 070690609 

75 
CHOCOHUITAL (ESTERO 
CHOCOHUITAL) 

13.0075    

76 ESTERO CHOCOHUITAL 13.0076    
77 PAMPA EL CABE 13.0077 705004 705004  

78 
URBINA (BOCA, ESTERO 
CHOCOHUITAL) 

13.0078    

79 ESTERO SANTIAGO 13.0079    

80 
PIJIJIAPAN (BOCA, 
ESTERO SANTIAGO) 

13.0080    

81 EL TOPÓN 13.0081  703005 070690053 
82 PLAYA LUPITA 13.0082   070690854 
83 PLAYA CARIBE 13.0083   070690855 

84 
FARO (ENTRE ESTEROS 
SANTIAGO Y  PALO 
BLANCO) 

13.0084    

85 
RÍO GRANDE (BOCA, 
ESTERO PALO BLANCO) 

13.0085    

86 ESTERO PALO BLANCO 13.0086    
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NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
87 NUEVO MÉXICO 13.0087  708002 070690476 
88 CARRETAS PEREYRA 13.0088 703001  070690360 

89 
EMBARCADERO LAS 
MARGARITAS 

13.0089  707022 070690038 

90 JERICÓ 13.0090  707002 070700098 
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 19 

 
 
 
 

NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
91 ESTERO PEREYRA 13.0091    
92 EL PALMARCITO 13.0092  703001 070690032 
93 PALO BLANCO 13.0093  703009 070970039 

94 
EL PALMARCITO (ESTERO 
LA CARRETA) 

13.0094    

95 ESTERO LA CARRETA 13.0095    

96 
LAS CUATAS (ESTERO LA 
CARRETA) 

13.0096    

97 ISLS NOVILLERO 13.0097   070690484 
98 ESTERO BUENAVISTA 13.0098    
99 ISLA MORELOS 13.0099  703022 070690022 
100 LA JOYA - BUENAVISTA 13.0100 706002  070690004 

101 
BUENAVISTA (ESTERO 
BUENAVISTA) 

13.0101  707011  

102 LAS AGUILILLAS 13.0102    
103 ESTERO CASTAÑO 13.0103    
104 ENCRUCIJADA 13.0104    
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NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
105 LOS CERRITOS 13.0105  703029 070510347 
106 BELISARIO DOMÍNGUEZ 13.0106  709001 070510468 
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 23 

 
 
 
 

NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
107 PASO LAS GAVIOTAS 13.0107  704030  
108 PAMPA HONDA 13.0108    

109 
LAS SALINAS (LAGUNA 
CHANTUTO) 

13.0109  703012  

110 LAGUNA CHANTUTO 13.0110 701002 701002  
111 BARRA DE ZACAPULCO 13.0111  709008 070030006 
112 LAGUNA EL CAMPÓN 13.0112    
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 25 

 
 
 
 

NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
113 EMBARCADERO EL COCO 13.0113  705003 070030360 
114 EL COCO 13.0114  703016 070030360 
115 CHANTUTO 13.0115 703002 701005  
116 BARRA DE SAN JOSÉ 13.0116  705005 070030142 
117 EL CASTAÑO 13.0117  703023 070010007 

118 
LOS AMATES (FRENTE A, 
LAGUNA LA JOYA) 

13.0118  708008 070010002 

119 LAGUNA SECA 13.0119   070030021 
120 LAS GARZAS 13.0120  701004 070030017 
121 LOS CERRITOS 13.0121 703021 703021 070030376 
122 COLONIA LUIS ESPINOZA 13.0122  709011 070030022 
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 27 

 
 
 
 

NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
123 RÍO SAN NICOLÁS (BOCA) 13.0123    
124 LAGUNA LA PALMA 13.0124 704021 704021 070030029 

125 
LA PALMA (LAGUNA 
TECULAPA) 

13.0125  701001 070030029 

126 
SISTEMA LAGUNAR SAN 
NICOLÁS 

13.0126 703011   

127 
EL PAIZTALÓN (MANGLAR, 
LAGUNA TECULAPA) 

13.0127    

128 LAGUNA LA PALMA 13.0128 704021 704021  
129 LAGUNA TECULAPA 13.0129    
130 LOS CERRITOS 13.0130    
131 LAS LAURAS 13.0131  701003 070030093 
132 EL ARENAL 13.0132  706018 070030005 
133 CANAL ARENAL 13.0133  702004 070030005 
134 ESTERO SAN JUAN 13.0134    

135 
FARO AL NORTE DE LA 
BARRA SAN JUAN 

13.0135    

136 BARRA SAN JUAN 13.0136    
137 SAN JUAN 13.0137    
138 EL HUAYATE 13.0138    
139 CORDÓN ESTUÁRICO 13.0139 706005   

140 
PANZACOLA (LAGUNA 
PANZACOLA) 

13.0140    

141 LAGUNA PANZACOLA 13.0141 701003   
142 ESTERO EL HUETATE 13.0142    

143 
LA CONCEPCION (ESTERO 
EL HUETATE) 

13.0143    

144 EL MARTÍN 13.0144 704009  070710194 
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NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
145 BRISAS DEL GUAYATE 13.0145    
146 AZTLÁN 13.0146   070400126 
147 LA CEIBA 13.0147   070810030 
148 BARRA SAN JOSÉ 13.0148    
149 BARRA SAN JOSÉ 13.0149    
150 PAMPA EL CABE 13.0150    
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 31 

 
 
 
 

NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
151 BADENIA 13.0151   070410005 
152 BARRA SAN SIMÓN 13.0152    
153 COATÁN (BOCA) 13.0153    
154 BARRA DE SAN SIMÓN 13.0154    
155 EL ZAPOTAL 13.0155  703002 070540189 
156 PAMPA EL CABILDO 13.0156 705003   

157 
LAGUNA PAMPA EL 
CABILDO 

13.0157    

158 EL TAMARINDO 13.0158  704029 070890910 
159 EL TINTO BONSHAN 13.0159  704040 070890910 
160 PUERTO MADERO 13.0160  705001 070890148 

161 
FARO DE PUERTO 
MADERO 

13.0161    

162 MEDIANA ALTURA 13.0162 703005   
163 MEDIANA ALTURA 13.0163 706007 706007  

164 
MUELLE FISCAL (AL SUR 
DE PUERTO MADERO) 

13.0164    
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NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
165 COSTA DE CHIAPAS 13.0165 701004   
166 AGUA DULCE 13.0166    
167 PLAYA LINDA 13.0167   070890871 
168 PAMPA EL MURILLO 13.0168 705002   
169 BARRA DE CAHUACÁN 13.0169  705002  
170 LAS BRISAS 13.0170  703003 070870004 
171 EL SAJÍO 13.0171  705006 070870133 

172 
BRISAS DEL MAR (FRENTE 
A) 

13.0172   070870004 

173 CUAUHTÉMOC 13.0173  704042 070870159 
174 NUEVA LIBERTAD 13.0174  707020 070870212 

175 
FARO DE NUEVO 
CUAUHTÉMOC 

13.0175    

176 SUCHIATE (BOCA) 13.0176    
177 LAGUNA HERRADURA 13.0177 704029  070870050 
178 LA LIBERTAD 13.0178  704018 070870014 
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NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
179 SUCHIATE 13.0179    
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NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
180 ESTERO OJO DE AGUA 13.0180 703008  070540110 
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NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
181 EJIDO NUEVA VICTORIA 13.0181  705008 070370090 
182 EL PORTILLO 13.0182 707002 707012 070370257 
 
 
 
 



  

 

 

 40 

 
 
 



  

 

 

 41 

 
 
 
 

NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
183 EMBARCADERO AVICINIA 13.0183  707027 070320160 
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 43 

 
 
 
 

NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
184 RÍO PANDO 13.0184    
185 RÍO LOS AMATES 13.0185    
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NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
186 LÁZARO CÁRDENAS 13.0186  709003 070090053 
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 47 

 
 
 
 

NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
187 ROSENDO SALAZAR 13.0187 700002  070170023 
188 LA PLAYITA 13.0188  706022  
189 CATARINAS 13.0189    
 
 
 



  

 

 

 48 

 
 
 



  

 

 

 49 

 
 
 
 

NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
190 FINCA OCOTLÁN 13.0190    
191 EL PUENTE 13.0191  703007 071090039 
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 51 

 
 
 
 

NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
192 PIEDRA BOLA 13.0192  707008  
193 SAN FRANCISCO 13.0193  707010 070040146 

194 
PRESA JUAN SABINES 
GUTIÉRREZ (EL 
POTRILLO) 

13.0194 707009   

 
 
 
 



  

 

 

 52 

 
 
 



  

 

 

 53 

 
 
 
 

NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
195 RANCHO BUENOS AIRES 13.0195  705009  
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 55 

 
 
 
 

NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
196 PROGRESO RÍO MAÍZ 13.0196    
197 GRIJALVA  COMALAPA 13.0197    
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NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
198 ARROYO EL PASTAL 13.0198 704033 704033 070200573 
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 59 

 
 
 
 

NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
199 EL EMBALSE 13.0199    
200 EL CANELAR 13.0200  707021 070270014 
 
 
 



  

 

 

 60 

 
 
 



  

 

 

 61 

 
 
 
 

NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
201 SAN ANTONIO 13.0201  704028 070110106 
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 63 

 
 
 
 

NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
202 EJIDO VEGA DEL PASO 13.0202  709012  
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 65 

 
 
 
 

NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
203 ISLA CAROFA 13.0203   070920175 
204 ISLA SAN CARMELO 13.0204   070920576 
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 67 

 
 
 

NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
205 CHINTULITO 13.0205  708003 070920196 
206 MALPASO II 13.0206   070800018 
207 DIQUE UNO MALPASO 13.0207  708001  
208 ISLA CACAO 13.0208   070920192 
209 ISLA YOMONO 13.0209   070920061 

210 
PRESA 
NETZAHUALCOYOTL 

13.0210 708001   

211 LUIS ESPINOSA 13.0211   070920020 
 
 



  

 

 

 68 

 
 
 



  

 

 

 69 

 
 
 
 

NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
212 COROZO 13.0212 704003 704003 070620296 
213 ISLA ZOSPOC 13.0213   070920217 
214 ISLA GUANACASTLE 13.0214   070920411 
215 ISLA EL RETASO 13.0215   070920540 
216 ISLA TORNILLO 13.0216   070620347 
217 RÍO GRIJALVA 13.0217 700001   
218 SAN JUAN 13.0218  704023  
219 EL PROGRESO 13.0219    
 



  

 

 

 70 

 
 
 



  

 

 

 71 

 
 
 
 

NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
220 GRIJALVA 13.0220    
221 PRESA CHICOASÉN 13.0221 709003   
 



  

 

 

 72 

 
 
 



  

 

 

 73 

 
 
 
 

NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      

222 
CANTEMOC 
(CUAUHTÉMOC) 

13.0222  704042  

223 EMBARCADERO CAHUARE 13.0223  709007  
224 RÍO GRIJALVA 13.0224 708003   
225 PASO LA LIMA 13.0225  704032 070860152 
 



  

 

 

 74 

 
 
 



  

 

 

 75 

 
 
 
 

NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      

226 
EMBARCADERO VILLA DE 
ACALA 

13.0226  709002 070020001 

227 RÍO GRIJALVA 13.0227 709001   
228 VILLA DE ACALA 13.0228  700002  
229 PRESA LA ANGOSTURA 13.0229 707003   
 



  

 

 

 76 

 
 
 



  

 

 

 77 

 
 
 
 

NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
230 PARAÍSO 13.0230  704014 070330029 
231 PARAÍSO DEL GRIJALVA 13.0231  707009 071060510 
232 RÍO BLANCO (CFE) 13.0232    
233 ESTERO 13.0233 702001   
 



  

 

 

 78 

 
 
 



  

 

 

 79 

 
 
 
 

NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
234 PRESA BELISARIO 

DOMÍNGUEZ (LA 
ANGOSTURA) 

13.0234 707001 707001  

235 ISLA DEL CARMEN 13.0235   070200500 
 



  

 

 

 80 

 
 
 



  

 

 

 81 

 
 
 
 

NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
236 EJIDO FELIPE ÁNGELES 13.0236  709015 071040007 
237 EL RAIZAL 13.0237  704039 070301003 
 



  

 

 

 82 

 
 
 



  

 

 

 83 

 
 
 
 

NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
238 LAGUNAS DE MONTEBELLO 13.0238    
239 LAGUNA DE TZISCAO 13.0239    
 



  

 

 

 84 

 
 
 



  

 

 

 85 

 
 
 
 

NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      

240 
LAGUNAS GONZÁLEZ DE 
LEÓN 

13.0240    

241 LAGUNA EL VERGEL 13.0241    
 



  

 

 

 86 

 
 
 



  

 

 

 87 

 
 
 
 

NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
242 SAN JUAN CHAMULA 13.0242    
243 SAN PEDRO CHENALHÓ 13.0243    
244 EL CHALÁM 13.0244  707007 070560003 
 



  

 

 

 88 

 
 
 



  

 

 

 89 

 
 
 
 

NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
245 PAJONAL 13.0245  704009 070910067 
246 TAPILULA 13.0246   070910001 
 



  

 

 

 90 

 
 
 



  

 

 

 91 

 
 
 
 

NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
247 PUERTO ALEGRE 13.0247  707029  
248 PLAYA LARGA 13.0248 704005 704005  
 



  

 

 

 92 

 
 
 



  

 

 

 93 

 
 
 
 

NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
249 SANTOS DEGOLLADO 13.0249  708004 070920037 
250 RÓMULO CALZADA 13.0250  708009 070920033 

251 
PLAYA LARGA PRIMERA 
SECCIÓN 

13.0251   070620021 

252 LAS PEÑITAS 13.0252   070120434 
253 PRESA PEÑITAS 13.0253 708002   
 



  

 

 

 94 

 
 
 



  

 

 

 95 

 
 
 
 

NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
254 DIQUE UNO PEÑITAS 13.0254  708005 070620064 
255 AGUA PRIETA 13.0255  707005 070620072 
 



  

 

 

 96 

 
 
 



  

 

 

 97 

 
 
 
 

NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
256 EJIDO SANTUARIO 13.0256  709014 070480035 
257 CANAL NUEVO POBLADO 13.0257  709010 070680087 
258 SAN JOAQUÍN 13.0258    
 



  

 

 

 98 

 
 
 



  

 

 

 99 

 
 
 
 

NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      

259 
EMBARCADERO SANTA 
TERESA 

13.0259  707023 070480027 

 



  

 

 

 100 

 
 
 



  

 

 

 101 

 
 
 
 

NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      

260 
SANTA CRUZ SEGUNDA 
SECCIÓN 

13.0260  704006  

261 REFORMA 13.0261   070740001 

262 
LAGUNA LA CEIBA 
MACULIS 

13.0262 704010  070740027 

 



  

 

 

 102 

 
 
 



  

 

 

 103 

 
 
 
 

NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
263 RANCHO NUEVO 13.0263  700001 070070064 

264 
MEDELLÍN SEGUNDA 
SECCIÓN 

13.0264  704020 070650068 

265 CONCORDIA 13.0265  707006 070770210 

266 
DR. MANUEL VELASCO 
SUÁREZ 

13.0266  707013 070770133 

 



  

 

 

 104 

 
 
 



  

 

 

 105 

 
 
 
 

NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
267 EL ROSARIO 13.0267  704037  
 



  

 

 

 106 

 
 
 



  

 

 

 107 

 
 
 
 

NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
268 LA CULEBRA 13.0268 705005  070590054 
 



  

 

 

 108 

 
 
 



  

 

 

 109 

 
 
 
 

NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
269 OSTIONAL CANABRAVAL 13.0269 704024   
270 OSTIONAL CUAUHTÉMOC 13.0270 704023   
 



  

 

 

 110 

 
 
 



  

 

 

 111 

 
 
 
 

NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      

271 
EMBARCADERO PUERTO 
RICO 

13.0271  707017 071150036 

 



  

 

 

 112 

 
 
 



  

 

 

 113 

 
 
 
 

NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
272 LAGUNA CHANSAYAB 13.0272    
273 LAGUNA CARRANZA 13.0273    
 



  

 

 

 114 

 
 
 



  

 

 

 115 

 
 
 
 

NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
274 LAGUNA EL SUSPIRO 13.0274    
275 LAGUNA OCOTAL 13.0275    
276 LAGUNAS OJOS AZULES 13.0276    
 



  

 

 

 116 

 
 
 



  

 

 

 117 

 
 
 
 

NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
277 ESTERO LA CULEBRA 13.0277 705006  070590054 
278 LAGUNA NAJA 13.0278    
279 LAGUNA GUINEO 13.0279    
280 LAGUNA BAQUELTE 13.0280    
 



  

 

 

 118 

 
 
 



  

 

 

 119 

 
 
 
 

NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
281 EJIDO LINDAVISTA 13.0281  708010  
282 RÍO CHACAMAX 13.0282 704028   
283 EL GUÁSIMO 13.0283  704043  
284 SAN MATEOS 13.0284  707004 070650132 

285 
COLONIA BELISARIO 
DOMÍNGUEZ 

13.0285  706014 070650013 

 



  

 

 

 120 

 
 
 



  

 

 

 121 

 
 
 
 

NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      

286 
LAGUNA EMILIANO 
ZAPATA 

13.0286   070660256 

287 LAGUNA LOS CERRITOS 13.0287 701005  070650024 
288 LAGUNA MEDELLÍN 13.0288 704034 704034 070650068 
289 NUEVA ESPERANZA 13.0289 704002  070650077 
 



  

 

 

 122 

 
 
 



  

 

 

 123 

 
 
 
 

NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
290 AGUA FRÍA 13.0290 704006 704004 070160002 
291 EL DESENGAÑO 13.0291  704007 070160042 
292 ARROYO GUÁSIMO 13.0292 704052 704052  
293 EL GUÁSIMO 13.0293 704022 704022  
294 PUNTA ARENA 13.0294  704012 070160019 
295 RANCHO LAS DELICIAS 13.0295  707028  
296 LOMA BONITA 13.0296  704008 070160015 
297 BARRITA DE PAJÓN 13.0297  703015 070160016 
298 CATAZAJA 13.0298  704001 070160001 

299 
LAGUNA GRANDE 
CATAZAJA 

13.0299 704001  070160001 

300 LAS HAMACAS 13.0300  704048  
301 IGNACIO ZARAGOZA 13.0301  704013 070160032 
302 LAGUNA REDONDA 13.0302 704020   
303 PASO DE LA MONTAÑA 13.0303 704004  070890745 
304 SERRANAL 13.0304  704015 070160081 

305 
TINTALILLO LAGUNA 
LARGA 

13.0305 704019 704019  

 



  

 

 

 124 

 
 
 



  

 

 

 125 

 
 
 
 

NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
306 LAS MATILLAS 13.0306 704018  070160063 
307 LAGUNA DE PATRICIO 13.0307 704025 704025  
308 ARROYO EL TINTO 13.0308 704012   

309 
CUYO (ÁLVARO 
OBREGÓN) 

13.0309  704016 070160005 

310 RÍO CHICO (ORILLA) 13.0310  704038  
311 CUYO SANTA CRUZ 13.0311  704011 070160007 
312 EL REMOLINO 13.0312  707015 070160020 
313 ESTERO EL REMOLINO 13.0313 706004 706004 070160020 
314 RÍO CHICO 13.0314 704030   

315 
EMBARCADERO 
USUMACINTA 

13.0315  709006 070160003 

316 LAGUNA DE BUSHINA 13.0316 704026 704026  
 



  

 

 

 126 

 
 
 



  

 

 

 127 

 
 
 
 

NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
317 CALATRAVA 13.0317  704002 070650018 
318 LAGUNA SAQUILA 13.0318    
319 LAGUNA CHINCHIL 13.0319 704042  070500018 
 



  

 

 

 128 

 
 
 



  

 

 

 129 

 
 
 
 

NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
320 LAGUNA EL JABALÍ 13.0320 704013  070650329 
321 LA CASTAÑA 13.0321  704047 070650777 
 



  

 

 

 130 

 
 
 



  

 

 

 131 

 
 
 
 

NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
322 NUEVO RETIRO 13.0322  707016 070650626 
 



  

 

 

 132 

 
 
 



  

 

 

 133 

 
 
 
 

NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
323 LAGUNA SANTA CLARA 13.0323    
 



  

 

 

 134 

 
 
 



  

 

 

 135 

 
 
 
 

NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBARQ CONAPO 

      
324 AGUA AZUL 13.0324   070590005 
325 RÍO USUMACINTA 13.0325 704027 704027  
 



  

 

 

 136 

 
 



  

 

 

 137 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ÍNDICE POR CÓDIGO DEL SISTEMA AUTOMATIZADO 
PARA EL MANEJO DE AVISOS DE ARRIBO (SIMAVI) 

 
 



  

 

 

 138 

 
 



  

 

 

 139 

 
 

NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBAR CONAPO MAPA 

1 LAGUNA SAQUILÁ 13.0001 704007   304 
2 LA GLORIA 13.0002  702001 070090046 304 
3 LA LÍNEA 13.0003  702002 070090058 304 
4 EL PALMAR 13.0004    304 
5 PUNTA FLOR 13.0005  702003 070090093 304 
6 EL PARRAL 13.0006  707003 070090200 304 
7 RANCHERIA SANTA 

ISABEL 
13.0007  703004  304 

8 LA COSTA 13.0008  706020 070090031 304 
9 BARRA DE 

SANTIAGO 
13.0009 703010  070970589 305 

10 CASA TEXAS 13.0010  704024 070970586 305 
11 TONALÁ 13.0011  709009 070970001 305 
12 POPAL DE LARA 13.0012 704017   305 
13 ARROYO EL 

NARANJO 
13.0013 704032  070980077 305 

14 PAMPA EL 
CASTAÑO 

13.0014 703006   306 

15 BAHÍA DE PAREDÓN 13.0015 706008  070970040 306 
16 PAREDÓN 13.0016  706001 070970040 306 
17 SAN LUQUEÑO 13.0017  706011  306 
18 SAN LUQUEÑO 13.0018  706011 070970164 306 
19 ESTEROS Y 

PAMPAS 
13.0019 701001   306 

20 PAMPA EL 
PAREDÓN 

13.0020    306 

21 MAR MUERTO 13.0021 702002   306 
22 BAHÍA DE MAR 

MUERTO 
13.0022 706001   306 

23 CACHIMBO (MAR 
MUERTO) 

13.0023   070690005 306 

24 IGNACIO ALLENDE 13.0024    306 
25 RANCHERÍA LA 

POLKA 
13.0025  706009  307 

26 PUERTO ARISTA 13.0026 706003 706003 070970002 307 
27 COSTA DE CHIAPAS 13.0027 705001   307 
28 FARO AL SUR DE 

CABEZA DE TORO 
13.0028    307 

29 EL NARANJO 13.0029  709013 070970037 307 
30 VICENTE 

GUERRERO 
13.0030  704017 070970065 307 

31 LA LOMITA 13.0031 704054 704054 070980259 307 



  

 

 

 140 

 
NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBAR CONAPO MAPA 

32 AGUA DULCE 
(BOCA, LAGUNA LA 
JOYA) 

13.0032    307 

33 LAGUNA PAMPA 
CABEZA DE TORO 

13.0033    307 

34 CABEZA DE TORO 13.0034  706012 070970006 307 
35 PLAYA DEL SOL 13.0035   070970748 307 
36 LAGUNA LA JOYA 13.0036    307 
37 HORCONES 13.0037    307 
38 SAN CAYETANO 13.0038  706008 070970831 307 
39 MOJARRAS 

(LAGUNA SAN 
ANDRÉS) 

13.0039    307 

40 ESTACIÓN 
MOJARRAS 

13.0040  706006 070970119 307 

41 LAGUNA SAN 
ANDRÉS 

13.0041    307 

42 EL MANGO 13.0042  708011 070980464 307 
43 ESTERO SAN 

FRANCISCO (BOCA) 
13.0043    307 

44 BOCA DEL CIELO 
(ESTERO SAN 
FRANCISCO) 

13.0044  706017 070970212 307 

45 BARRIO POBRE 13.0045  706021 070970978 307 
46 ISLA SAN MARCOS 13.0046   070970246 308 
47 EL PEDREGAL 

(BOCA, LAGUNA 
BUENAVISTA) 

13.0047    308 

48 LAGUNA 
BUENAVISTA 

13.0048    308 

49 SAN FRANCISCO 13.0049    308 
50 COLONIA MIGUEL 

ÁVILA CAMACHO 
13.0050  706005 070970033 308 

51 MANUEL ÁVILA 
CAMACHO (LAGUNA 
BUENAVISTA) 

13.0051   071070123 308 

52 LA JOYITA 13.0052  706023 070970251 308 
53 PLAYA COYOL 13.0053  706010  308 
54 LOS PIJAZOS 13.0054    308 
55 EL MANGUITO 13.0055  706002 070970032 308 
56 EL MANGUITO 

(ESTERO SAN 
FRANCISCO) 

13.0056    308 

57 MAJAGUAL 13.0057    308 



  

 

 

 141 

 
NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBAR CONAPO MAPA 

58 ISLA SAN JOSÉ 13.0058   070700641 308 
59 LOS PATOS SOLO 

DIOS 
13.0059 703004  070970764 309 

60 ESTACION JOAQUÍN 
AMARO 

13.0060  703006 070690023 309 

61 PIJIJIAPAN 13.0061   070690001 309 
62 AGOSTURA DE 

PIJIJIAPAN 
13.0062 703020 703020 070690001 309 

63 LAGUNAS AGUA 
TENDIDA 

13.0063    309 

64 EMBARCADERO EL 
DIAMANTE 

13.0064  707025 070700848 310 

65 AGUA TENDIDA 13.0065  703008 070690506 310 
66 BARRA SANTIAGO 13.0066  703011 070690530 310 
67 BARRA SANTIAGO 13.0067    310 
68 LAGUNA EL VIENTO 13.0068 704015  070690510 310 
69 EL FORTÍN 13.0069  703017 070690527 310 
70 ESTERO 

SAMBUQUERO 
13.0070    310 

71 PLAYA LOS COCOS 13.0071    310 
72 RANCHERÍA 

CHOCOHUITAL 
13.0072  703010  310 

73 COSTA AZUL 13.0073  703024 070690609 310 
74 EMBARCADERO 

COSTA AZUL 
13.0074  703030 070690609 310 

75 CHOCOHUITAL 
(ESTERO 
CHOCOHUITAL) 

13.0075    310 

76 ESTERO 
CHOCOHUITAL 

13.0076    310 

77 PAMPA EL CABE 13.0077 705004 705004  310 
78 URBINA (BOCA, 

ESTERO 
CHOCOHUITAL) 

13.0078    310 

79 ESTERO SANTIAGO 13.0079    310 
80 PIJIJIAPAN (BOCA, 

ESTERO SANTIAGO) 
13.0080    310 

81 EL TOPÓN 13.0081  703005 070690053 310 
82 PLAYA LUPITA 13.0082   070690854 310 
83 PLAYA CARIBE 13.0083   070690855 310 
84 FARO (ENTRE 

ESTEROS 
SANTIAGO Y  PALO 
BLANCO) 

13.0084    310 



  

 

 

 142 

 
NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBAR CONAPO MAPA 

85 RÍO GRANDE 
(BOCA, ESTERO 
PALO BLANCO) 

13.0085    310 

86 ESTERO PALO 
BLANCO 

13.0086    310 

87 NUEVO MÉXICO 13.0087  708002 070690476 311 
88 CARRETAS 

PEREYRA 
13.0088 703001  070690360 311 

89 EMBARCADERO LAS 
MARGARITAS 

13.0089  707022 070690038 311 

90 JERICÓ 13.0090  707002 070700098 311 
91 ESTERO PEREYRA 13.0091    312 
92 EL PALMARCITO 13.0092  703001 070690032 312 
93 PALO BLANCO 13.0093  703009 070970039 312 
94 EL PALMARCITO 

(ESTERO LA 
CARRETA) 

13.0094    312 

95 ESTERO LA 
CARRETA 

13.0095    312 

96 LAS CUATAS 
(ESTERO LA 
CARRETA) 

13.0096    312 

97 ISLS NOVILLERO 13.0097   070690484 312 
98 ESTERO 

BUENAVISTA 
13.0098    312 

99 ISLA MORELOS 13.0099  703022 070690022 312 
100 LA JOYA - 

BUENAVISTA 
13.0100 706002  070690004 312 

101 BUENAVISTA 
(ESTERO 
BUENAVISTA) 

13.0101  707011  312 

102 LAS AGUILILLAS 13.0102    312 
103 ESTERO CASTAÑO 13.0103    312 
104 ENCRUCIJADA 13.0104    312 
105 LOS CERRITOS 13.0105  703029 070510347 313 
106 BELISARIO 

DOMÍNGUEZ 
13.0106  709001 070510468 313 

107 PASO LAS 
GAVIOTAS 

13.0107  704030  314 

108 PAMPA HONDA 13.0108    314 
109 LAS SALINAS 

(LAGUNA 
CHANTUTO) 

13.0109  703012  314 

110 LAGUNA CHANTUTO 13.0110 701002 701002  314 



  

 

 

 143 

 
NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBAR CONAPO MAPA 

111 BARRA DE 
ZACAPULCO 

13.0111  709008 070030006 314 

112 LAGUNA EL 
CAMPÓN 

13.0112    314 

113 EMBARCADERO EL 
COCO 

13.0113  705003 070030360 315 

114 EL COCO 13.0114  703016 070030360 315 
115 CHANTUTO 13.0115 703002 701005  315 
116 BARRA DE SAN 

JOSÉ 
13.0116  705005 070030142 315 

117 EL CASTAÑO 13.0117  703023 070010007 315 
118 LOS AMATES 

(FRENTE A, LAGUNA 
LA JOYA) 

13.0118  708008 070010002 315 

119 LAGUNA SECA 13.0119   070030021 315 
120 LAS GARZAS 13.0120  701004 070030017 315 
121 LOS CERRITOS 13.0121 703021 703021 070030376 315 
122 COLONIA LUIS 

ESPINOZA 
13.0122  709011 070030022 315 

123 RÍO SAN NICOLÁS 
(BOCA) 

13.0123    316 

124 LAGUNA LA PALMA 13.0124 704021 704021 070030029 316 
125 LA PALMA (LAGUNA 

TECULAPA) 
13.0125  701001 070030029 316 

126 SISTEMA LAGUNAR 
SAN NICOLÁS 

13.0126 703011   316 

127 EL PAIZTALÓN 
(MANGLAR, LAGUNA 
TECULAPA) 

13.0127    316 

128 LAGUNA LA PALMA 13.0128 704021 704021  316 
129 LAGUNA TECULAPA 13.0129    316 
130 LOS CERRITOS 13.0130    316 
131 LAS LAURAS 13.0131  701003 070030093 316 
132 EL ARENAL 13.0132  706018 070030005 316 
133 CANAL ARENAL 13.0133  702004 070030005 316 
134 ESTERO SAN JUAN 13.0134    316 
135 FARO AL NORTE DE 

LA BARRA SAN 
JUAN 

13.0135    316 

136 BARRA SAN JUAN 13.0136    316 
137 SAN JUAN 13.0137    316 
138 EL HUAYATE 13.0138    316 
139 CORDÓN 

ESTUÁRICO 
13.0139 706005   316 



  

 

 

 144 

 
NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBAR CONAPO MAPA 

140 PANZACOLA 
(LAGUNA 
PANZACOLA) 

13.0140    316 

141 LAGUNA 
PANZACOLA 

13.0141 701003   316 

142 ESTERO EL 
HUETATE 

13.0142    316 

143 LA CONCEPCION 
(ESTERO EL 
HUETATE) 

13.0143    316 

144 EL MARTÍN 13.0144 704009  070710194 316 
145 BRISAS DEL 

GUAYATE 
13.0145    317 

146 AZTLÁN 13.0146   070400126 317 
147 LA CEIBA 13.0147   070810030 317 
148 BARRA SAN JOSÉ 13.0148    317 
149 BARRA SAN JOSÉ 13.0149    317 
150 PAMPA EL CABE 13.0150    317 
151 BADENIA 13.0151   070410005 318 
152 BARRA SAN SIMÓN 13.0152    318 
153 COATÁN (BOCA) 13.0153    318 
154 BARRA DE SAN 

SIMÓN 
13.0154    318 

155 EL ZAPOTAL 13.0155  703002 070540189 318 
156 PAMPA EL CABILDO 13.0156 705003   318 
157 LAGUNA PAMPA EL 

CABILDO 
13.0157    318 

158 EL TAMARINDO 13.0158  704029 070890910 318 
159 EL TINTO BONSHAN 13.0159  704040 070890910 318 
160 PUERTO MADERO 13.0160  705001 070890148 318 
161 FARO DE PUERTO 

MADERO 
13.0161    318 

162 MEDIANA ALTURA 13.0162 703005   318 
163 MEDIANA ALTURA 13.0163 706007 706007  318 
164 MUELLE FISCAL (AL 

SUR DE PUERTO 
MADERO) 

13.0164    318 

165 COSTA DE CHIAPAS 13.0165 701004   319 
166 AGUA DULCE 13.0166    319 
167 PLAYA LINDA 13.0167   070890871 319 
168 PAMPA EL MURILLO 13.0168 705002   319 
169 BARRA DE 

CAHUACÁN 
13.0169  705002  319 

170 LAS BRISAS 13.0170  703003 070870004 319 
171 EL SAJÍO 13.0171  705006 070870133 319 
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NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBAR CONAPO MAPA 

172 BRISAS DEL MAR 
(FRENTE A) 

13.0172   070870004 319 

173 CUAUHTÉMOC 13.0173  704042 070870159 319 
174 NUEVA LIBERTAD 13.0174  707020 070870212 319 
175 FARO DE NUEVO 

CUAUHTÉMOC 
13.0175    319 

176 SUCHIATE (BOCA) 13.0176    319 
177 LAGUNA 

HERRADURA 
13.0177 704029  070870050 319 

178 LA LIBERTAD 13.0178  704018 070870014 319 
179 SUCHIATE 13.0179    320 
180 ESTERO OJO DE 

AGUA 
13.0180 703008  070540110 321 

181 EJIDO NUEVA 
VICTORIA 

13.0181  705008 070370090 322 

182 EL PORTILLO 13.0182 707002 707012 070370257 322 
183 EMBARCADERO 

AVICINIA 
13.0183  707027 070320160 323 

184 RÍO PANDO 13.0184    324 
185 RÍO LOS AMATES 13.0185    324 
186 LÁZARO CÁRDENAS 13.0186  709003 070090053 325 
187 ROSENDO SALAZAR 13.0187 700002  070170023 326 
188 LA PLAYITA 13.0188  706022  326 
189 CATARINAS 13.0189    326 
190 FINCA OCOTLÁN 13.0190    327 
191 EL PUENTE 13.0191  703007 071090039 327 
192 PIEDRA BOLA 13.0192  707008  328 
193 SAN FRANCISCO 13.0193  707010 070040146 328 
194 PRESA JUAN 

SABINES 
GUTIÉRREZ (EL 
POTRILLO) 

13.0194 707009   328 

195 RANCHO BUENOS 
AIRES 

13.0195  705009  329 

196 PROGRESO RÍO 
MAÍZ 

13.0196    330 

197 GRIJALVA  
COMALAPA 

13.0197    330 

198 ARROYO EL PASTAL 13.0198 704033 704033 070200573 331 
199 EL EMBALSE 13.0199    332 
200 EL CANELAR 13.0200  707021 070270014 332 
201 SAN ANTONIO 13.0201  704028 070110106 333 
202 EJIDO VEGA DEL 

PASO 
13.0202  709012  334 

203 ISLA CAROFA 13.0203   070920175 335 
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NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBAR CONAPO MAPA 

204 ISLA SAN CARMELO 13.0204   070920576 335 
205 CHINTULITO 13.0205  708003 070920196 336 
206 MALPASO II 13.0206   070800018 336 
207 DIQUE UNO 

MALPASO 
13.0207  708001  336 

208 ISLA CACAO 13.0208   070920192 336 
209 ISLA YOMONO 13.0209   070920061 336 
210 PRESA 

NETZAHUALCOYOTL 
13.0210 708001   336 

211 LUIS ESPINOSA 13.0211   070920020 336 
212 COROZO 13.0212 704003 704003 070620296 337 
213 ISLA ZOSPOC 13.0213   070920217 337 
214 ISLA GUANACASTLE 13.0214   070920411 337 
215 ISLA EL RETASO 13.0215   070920540 337 
216 ISLA TORNILLO 13.0216   070620347 337 
217 RÍO GRIJALVA 13.0217 700001   337 
218 SAN JUAN 13.0218  704023  337 
219 EL PROGRESO 13.0219    337 
220 GRIJALVA 13.0220    338 
221 PRESA CHICOASÉN 13.0221 709003   338 
222 CANTEMOC 

(CUAUHTÉMOC) 
13.0222  704042  339 

223 EMBARCADERO 
CAHUARE 

13.0223  709007  339 

224 RÍO GRIJALVA 13.0224 708003   339 
225 PASO LA LIMA 13.0225  704032 070860152 339 
226 EMBARCADERO 

VILLA DE ACALA 
13.0226  709002 070020001 340 

227 RÍO GRIJALVA 13.0227 709001   340 
228 VILLA DE ACALA 13.0228  700002  340 
229 PRESA LA 

ANGOSTURA 
13.0229 707003   340 

230 PARAÍSO 13.0230  704014 070330029 341 
231 PARAÍSO DEL 

GRIJALVA 
13.0231  707009 071060510 341 

232 RÍO BLANCO (CFE) 13.0232    341 
233 ESTERO 13.0233 702001   341 
234 PRESA BELISARIO 

DOMÍNGUEZ (LA 
ANGOSTURA) 

13.0234 707001 707001  342 

235 ISLA DEL CARMEN 13.0235   070200500 342 
236 EJIDO FELIPE 

ÁNGELES 
13.0236  709015 071040007 343 

237 EL RAIZAL 13.0237  704039 070301003 343 
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NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBAR CONAPO MAPA 

238 LAGUNAS DE 
MONTEBELLO 

13.0238    344 

239 LAGUNA DE 
TZISCAO 

13.0239    344 

240 LAGUNAS 
GONZÁLEZ DE 
LEÓN 

13.0240    345 

241 LAGUNA EL VERGEL 13.0241    345 
242 SAN JUAN 

CHAMULA 
13.0242    346 

243 SAN PEDRO 
CHENALHÓ 

13.0243    346 

244 EL CHALÁM 13.0244  707007 070560003 346 
245 PAJONAL 13.0245  704009 070910067 347 
246 TAPILULA 13.0246   070910001 347 
247 PUERTO ALEGRE 13.0247  707029  348 
248 PLAYA LARGA 13.0248 704005 704005  348 
249 SANTOS 

DEGOLLADO 
13.0249  708004 070920037 349 

250 RÓMULO CALZADA 13.0250  708009 070920033 349 
251 PLAYA LARGA 

PRIMERA SECCIÓN 
13.0251   070620021 349 

252 LAS PEÑITAS 13.0252   070120434 349 
253 PRESA PEÑITAS 13.0253 708002   349 
254 DIQUE UNO 

PEÑITAS 
13.0254  708005 070620064 350 

255 AGUA PRIETA 13.0255  707005 070620072 350 
256 EJIDO SANTUARIO 13.0256  709014 070480035 351 
257 CANAL NUEVO 

POBLADO 
13.0257  709010 070680087 351 

258 SAN JOAQUÍN 13.0258    351 
259 EMBARCADERO 

SANTA TERESA 
13.0259  707023 070480027 352 

260 SANTA CRUZ 
SEGUNDA SECCIÓN 

13.0260  704006  353 

261 REFORMA 13.0261   070740001 353 
262 LAGUNA LA CEIBA 

MACULIS 
13.0262 704010  070740027 353 

263 RANCHO NUEVO 13.0263  700001 070070064 354 
264 MEDELLÍN 

SEGUNDA SECCIÓN 
13.0264  704020 070650068 354 

265 CONCORDIA 13.0265  707006 070770210 354 
266 DR. MANUEL 

VELASCO SUÁREZ 
13.0266  707013 070770133 354 

267 EL ROSARIO 13.0267  704037  355 
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NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBAR CONAPO MAPA 

268 LA CULEBRA 13.0268 705005  070590054 356 
269 OSTIONAL 

CANABRAVAL 
13.0269 704024   357 

270 OSTIONAL 
CUAUHTÉMOC 

13.0270 704023   357 

271 EMBARCADERO 
PUERTO RICO 

13.0271  707017 071150036 358 

272 LAGUNA 
CHANSAYAB 

13.0272    359 

273 LAGUNA CARRANZA 13.0273    359 
274 LAGUNA EL 

SUSPIRO 
13.0274    360 

275 LAGUNA OCOTAL 13.0275    360 
276 LAGUNAS OJOS 

AZULES 
13.0276    360 

277 ESTERO LA 
CULEBRA 

13.0277 705006  070590054 361 

278 LAGUNA NAJA 13.0278    361 
279 LAGUNA GUINEO 13.0279    361 
280 LAGUNA BAQUELTE 13.0280    361 
281 EJIDO LINDAVISTA 13.0281  708010  362 
282 RÍO CHACAMAX 13.0282 704028   362 
283 EL GUÁSIMO 13.0283  704043  362 
284 SAN MATEOS 13.0284  707004 070650132 362 
285 COLONIA 

BELISARIO 
DOMÍNGUEZ 

13.0285  706014 070650013 362 

286 LAGUNA EMILIANO 
ZAPATA 

13.0286   070660256 363 

287 LAGUNA LOS 
CERRITOS 

13.0287 701005  070650024 363 

288 LAGUNA MEDELLÍN 13.0288 704034 704034 070650068 363 
289 NUEVA ESPERANZA 13.0289 704002  070650077 363 
290 AGUA FRÍA 13.0290 704006 704004 070160002 364 
291 EL DESENGAÑO 13.0291  704007 070160042 364 
292 ARROYO GUÁSIMO 13.0292 704052 704052  364 
293 EL GUÁSIMO 13.0293 704022 704022  364 
294 PUNTA ARENA 13.0294  704012 070160019 364 
295 RANCHO LAS 

DELICIAS 
13.0295  707028  364 

296 LOMA BONITA 13.0296  704008 070160015 364 
297 BARRITA DE PAJÓN 13.0297  703015 070160016 364 
298 CATAZAJA 13.0298  704001 070160001 364 
299 LAGUNA GRANDE 

CATAZAJA 
13.0299 704001  070160001 364 



  

 

 

 149 

 
NUM LOCALIDAD SIMAVI CAPTURA DESEMBAR CONAPO MAPA 

300 LAS HAMACAS 13.0300  704048  364 
301 IGNACIO ZARAGOZA 13.0301  704013 070160032 364 
302 LAGUNA REDONDA 13.0302 704020   364 
303 PASO DE LA 

MONTAÑA 
13.0303 704004  070890745 364 

304 SERRANAL 13.0304  704015 070160081 364 
305 TINTALILLO LAGUNA 

LARGA 
13.0305 704019 704019  364 

306 LAS MATILLAS 13.0306 704018  070160063 365 
307 LAGUNA DE 

PATRICIO 
13.0307 704025 704025  365 

308 ARROYO EL TINTO 13.0308 704012   365 
309 CUYO (ÁLVARO 

OBREGÓN) 
13.0309  704016 070160005 365 

310 RÍO CHICO (ORILLA) 13.0310  704038  365 
311 CUYO SANTA CRUZ 13.0311  704011 070160007 365 
312 EL REMOLINO 13.0312  707015 070160020 365 
313 ESTERO EL 

REMOLINO 
13.0313 706004 706004 070160020 365 

314 RÍO CHICO 13.0314 704030   365 
315 EMBARCADERO 

USUMACINTA 
13.0315  709006 070160003 365 

316 LAGUNA DE 
BUSHINA 

13.0316 704026 704026  365 

317 CALATRAVA 13.0317  704002 070650018 366 
318 LAGUNA SAQUILA 13.0318    366 
319 LAGUNA CHINCHIL 13.0319 704042  070500018 366 
320 LAGUNA EL JABALÍ 13.0320 704013  070650329 367 
321 LA CASTAÑA 13.0321  704047 070650777 367 
322 NUEVO RETIRO 13.0322  707016 070650626 368 
323 LAGUNA SANTA 

CLARA 
13.0323    369 

324 AGUA AZUL 13.0324   070590005 370 
325 RÍO USUMACINTA 13.0325 704027 704027  370 
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LOCALIDAD NUM SIMAVI 
LONGITUD 

W 
LATITUD 

N 
MAPA 

AGOSTURA DE PIJIJIAPAN 62 13.0062 93° 12' 20"  15° 41' 07”  309 
AGUA AZUL 324 13.0324 90° 55' 00”  16° 46' 60"  370 
AGUA DULCE 166 13.0166 92° 23' 15"  14° 40' 53"  319 
AGUA DULCE (BOCA, LAGUNA LA 
JOYA) 

32 13.0032 93° 45' 14"  15° 56' 48"  307 

AGUA FRÍA 290 13.0290 92° 05’ 28"  17° 44' 28"  364 
AGUA PRIETA 255 13.0255 93° 25' 16"  17° 33' 32"  350 
AGUA TENDIDA 65 13.0065 93° 24' 23"  15° 40' 32"  310 
ARROYO EL NARANJO 13 13.0013 93° 39' 24"  16° 04’ 07”  305 
ARROYO EL PASTAL 198 13.0198 92° 37' 03”  15° 53' 09”  331 
ARROYO EL TINTO 308 13.0308 91° 57' 28"  17° 50' 43"  365 
ARROYO GUÁSIMO 292 13.0292 92° 03’ 50"  17° 44' 07”  364 
AZTLÁN 146 13.0146 92° 39' 44"  14° 58' 33"  317 
BADENIA 151 13.0151 92° 33' 01”  14° 50' 41"  318 
BAHÍA DE MAR MUERTO 22 13.0022 93° 58' 32"  16° 03’ 07”  306 
BAHÍA DE PAREDÓN 15 13.0015 93° 52' 42"  16° 03’ 02”  306 
BARRA DE CAHUACÁN 169 13.0169 92° 19' 50"  14° 37' 32"  319 
BARRA DE SAN JOSÉ 116 13.0116 92° 50' 01”  15° 15' 18"  315 
BARRA DE SAN SIMÓN 154 13.0154 92° 30' 32"  14° 47' 40"  318 
BARRA DE SANTIAGO 9 13.0009 93° 49' 15"  16° 05’ 18"  305 
BARRA DE ZACAPULCO 111 13.0111 92° 52' 60"  15° 11' 26"  314 
BARRA SAN JOSÉ 148 13.0148 92° 38' 32"  14° 56' 00”  317 
BARRA SAN JOSÉ 149 13.0149 92° 37' 20"  14° 55' 11"  317 
BARRA SAN JUAN 136 13.0136 92° 48' 48"  15° 06’ 40"  316 
BARRA SAN SIMÓN 152 13.0152 92° 31' 10"  14° 48' 19"  318 
BARRA SANTIAGO 66 13.0066 93° 24' 31"  15° 39' 17"  310 
BARRA SANTIAGO 67 13.0067 93° 24' 22"  15° 39' 06”  310 
BARRIO POBRE 45 13.0045 93° 35' 27"  15° 51' 04”  307 
BARRITA DE PAJÓN 297 13.0297 92° 01’ 01”  17° 45' 03”  364 
BELISARIO DOMÍNGUEZ 106 13.0106 92° 49' 22"  15° 23' 36"  313 
BOCA DEL CIELO (ESTERO SAN 
FRANCISCO) 

44 13.0044 93° 40' 07”  15° 50' 57"  307 

BRISAS DEL GUAYATE 145 13.0145 92° 40' 36"  14° 59' 40"  317 
BRISAS DEL MAR (FRENTE A) 172 13.0172 92° 19' 04”  14° 36' 56"  319 
BUENAVISTA (ESTERO BUENAVISTA) 101 13.0101 93° 06’ 41"  15° 25' 20"  312 
CABEZA DE TORO 34 13.0034 93° 46' 29"  15° 55' 35"  307 
CACHIMBO (MAR MUERTO) 23 13.0023 94° 02’ 10"  16° 01’ 40"  306 
CALATRAVA 317 13.0317 91° 47' 09”  17° 46' 22"  366 
CANAL ARENAL 133 13.0133 92° 41' 34"  15° 10' 15"  316 
CANAL NUEVO POBLADO 257 13.0257 93° 06’ 25"  17° 32' 27"  351 
CANTEMOC (CUAUHTÉMOC) 222 13.0222 92° 55' 13"  16° 45' 25"  339 
CARRETAS PEREYRA 88 13.0088 93° 05’ 09”  15° 33' 29"  311 
CASA TEXAS 10 13.0010 93° 48' 09”  16° 05’ 28"  305 
CATARINAS 189 13.0189 93° 46' 32"  16° 27' 19"  326 
CATAZAJA 298 13.0298 92° 00’ 31"  17° 43' 18"  364 
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LOCALIDAD NUM SIMAVI 
LONGITUD 

W 
LATITUD 

N 
MAPA 

CHANTUTO 115 13.0115 92° 50' 30"  15° 16' 04”  315 
CHINTULITO 205 13.0205 93° 34' 18"  17° 13' 20"  336 
CHOCOHUITAL (ESTERO 
CHOCOHUITAL) 

75 13.0075 93° 20' 20"  15° 35' 57"  310 

COATÁN (BOCA) 153 13.0153 92° 30' 42"  14° 47' 51"  318 
COLONIA BELISARIO DOMÍNGUEZ 285 13.0285 91° 56' 26"  17° 38' 12"  362 
COLONIA LUIS ESPINOZA 122 13.0122 92° 41' 16"  15° 11' 15"  315 
COLONIA MIGUEL ÁVILA CAMACHO 50 13.0050 93° 35' 12"  15° 48' 28"  308 
CONCORDIA 265 13.0265 92° 01’ 19"  17° 16' 13"  354 
CORDÓN ESTUÁRICO 139 13.0139 92° 45' 05”  15° 06’ 54"  316 
COROZO 212 13.0212 93° 30' 23"  17° 05’ 10"  337 
COSTA AZUL 73 13.0073 93° 20' 27"  15° 36' 10"  310 
COSTA DE CHIAPAS 27 13.0027 93° 48' 56"  15° 55' 27"  307 
COSTA DE CHIAPAS 165 13.0165 92° 26' 05”  14° 40' 42"  319 
CUAUHTÉMOC 173 13.0173 92° 13' 52"  14° 36' 40"  319 
CUYO (ÁLVARO OBREGÓN) 309 13.0309 91° 59' 36"  17° 51' 03”  365 
CUYO SANTA CRUZ 311 13.0311 91° 59' 15"  17° 52' 02”  365 
DIQUE UNO MALPASO 207 13.0207 93° 36' 15"  17° 11' 06”  336 
DIQUE UNO PEÑITAS 254 13.0254 93° 27' 14"  17° 27' 08”  350 
DR. MANUEL VELASCO SUÁREZ 266 13.0266 92° 00’ 29"  17° 16' 15"  354 
EJIDO FELIPE ÁNGELES 236 13.0236 92° 13' 29"  16° 00’ 30"  343 
EJIDO LINDAVISTA 281 13.0281 91° 56' 02”  17° 30' 18"  362 
EJIDO NUEVA VICTORIA 181 13.0181 92° 28' 16"  15° 01’ 13"  322 
EJIDO SANTUARIO 256 13.0256 93° 14' 23"  17° 34' 18"  351 
EJIDO VEGA DEL PASO 202 13.0202 93° 49' 04”  16° 51' 57"  334 
EL ARENAL 132 13.0132 92° 41' 34"  15° 10' 15"  316 
EL CANELAR 200 13.0200 92° 52' 31"  16° 19' 18"  332 
EL CASTAÑO 117 13.0117 92° 42' 29"  15° 20' 11"  315 
EL CHALÁM 244 13.0244 92° 32' 35"  16° 53' 16"  346 
EL COCO 114 13.0114 92° 48' 20"  15° 18' 14"  315 
EL DESENGAÑO 291 13.0291 92° 04’ 02”  17° 44' 22"  364 
EL EMBALSE 199 13.0199 92° 53' 06”  16° 12' 22"  332 
EL FORTÍN 69 13.0069 93° 23' 04”  15° 38' 27"  310 
EL GUÁSIMO 283 13.0283 92° 00’ 48"  17° 29' 54"  362 
EL GUÁSIMO 293 13.0293 92° 02’ 42"  17° 44' 32"  364 
EL HUAYATE 138 13.0138 92° 47' 10"  15° 05’ 49"  316 
EL MANGO 42 13.0042 93° 34' 12"  15° 51' 35"  307 
EL MANGUITO 55 13.0055 93° 31' 27"  15° 45' 24"  308 
EL MANGUITO (ESTERO SAN 
FRANCISCO) 

56 13.0056 93° 31' 42"  15° 45' 13"  308 

EL MARTÍN 144 13.0144 92° 38' 09”  15° 06’ 22"  316 
EL NARANJO 29 13.0029 93° 47' 60"  15° 59' 03”  307 
EL PAIZTALÓN (MANGLAR, LAGUNA 
TECULAPA) 

127 13.0127 92° 49' 02”  15° 10' 25"  316 

EL PALMAR 4 13.0004 94° 00’ 48"  16° 07’ 16"  304 
EL PALMARCITO 92 13.0092 93° 12' 26"  15° 29' 36"  312 
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LOCALIDAD NUM SIMAVI 
LONGITUD 

W 
LATITUD 

N 
MAPA 

EL PALMARCITO (ESTERO LA 
CARRETA) 

94 13.0094 93° 12' 48"  15° 29' 29"  312 

EL PARRAL 6 13.0006 93° 58' 60"  16° 12' 19"  304 
EL PEDREGAL (BOCA, LAGUNA 
BUENAVISTA) 

47 13.0047 93° 35' 28"  15° 49' 50"  308 

EL PORTILLO 182 13.0182 92° 22' 06”  15° 04’ 18"  322 
EL PROGRESO 219 13.0219 93° 18' 19"  17° 02’ 27"  337 
EL PUENTE 191 13.0191 93° 30' 32"  16° 21' 00”  327 
EL RAIZAL 237 13.0237 92° 15' 11"  15° 53' 27"  343 
EL REMOLINO 312 13.0312 91° 56' 14"  17° 51' 23"  365 
EL ROSARIO 267 13.0267 91° 46' 60"  16° 51' 00”  355 
EL SAJÍO 171 13.0171 92° 18' 33"  14° 37' 05”  319 
EL TAMARINDO 158 13.0158 92° 25' 09”  14° 43' 13"  318 
EL TINTO BONSHAN 159 13.0159 92° 25' 09”  14° 43' 13"  318 
EL TOPÓN 81 13.0081 93° 15' 18"  15° 35' 14"  310 
EL ZAPOTAL 155 13.0155 92° 26' 18"  14° 46' 34"  318 
EMBARCADERO AVICINIA 183 13.0183 92° 32' 14"  15° 22' 08”  323 
EMBARCADERO CAHUARE 223 13.0223 93° 01’ 54"  16° 44' 02”  339 
EMBARCADERO COSTA AZUL 74 13.0074 93° 20' 27"  15° 36' 10"  310 
EMBARCADERO EL COCO 113 13.0113 92° 48' 20"  15° 18' 14"  315 
EMBARCADERO EL DIAMANTE 64 13.0064 93° 25' 13"  15° 40' 09”  310 
EMBARCADERO LAS MARGARITAS 89 13.0089 93° 03’ 22"  15° 35' 14"  311 
EMBARCADERO PUERTO RICO 271 13.0271 91° 00’ 21"  16° 04’ 28"  358 
EMBARCADERO SANTA TERESA 259 13.0259 93° 10' 03”  17° 43' 33"  352 
EMBARCADERO USUMACINTA 315 13.0315 91° 58' 34"  17° 54' 28"  365 
EMBARCADERO VILLA DE ACALA 226 13.0226 92° 48' 12"  16° 33' 13"  340 
ENCRUCIJADA 104 13.0104 93° 02’ 53"  15° 21' 47"  312 
ESTACION JOAQUÍN AMARO 60 13.0060 93° 24' 16"  15° 46' 15"  309 
ESTACIÓN MOJARRAS 40 13.0040 93° 37' 33"  15° 51' 30"  307 
ESTERO 233 13.0233 92° 29' 41"  16° 13' 09”  341 
ESTERO BUENAVISTA 98 13.0098 93° 06’ 52"  15° 27' 14"  312 
ESTERO CASTAÑO 103 13.0103 93° 05’ 09”  15° 23' 15"  312 
ESTERO CHOCOHUITAL 76 13.0076 93° 20' 08”  15° 35' 39"  310 
ESTERO EL HUETATE 142 13.0142 92° 45' 28"  15° 03’ 55"  316 
ESTERO EL REMOLINO 313 13.0313 91° 56' 14"  17° 51' 23"  365 
ESTERO LA CARRETA 95 13.0095 93° 09’ 36"  15° 29' 37"  312 
ESTERO LA CULEBRA 277 13.0277 91° 28' 07”  16° 55' 29"  361 
ESTERO OJO DE AGUA 180 13.0180 92° 23' 11"  14° 54' 05”  321 
ESTERO PALO BLANCO 86 13.0086 93° 14' 55"  15° 31' 22"  310 
ESTERO PEREYRA 91 13.0091 93° 12' 05”  15° 30' 34"  312 
ESTERO SAMBUQUERO 70 13.0070 93° 23' 13"  15° 38' 05”  310 
ESTERO SAN FRANCISCO (BOCA) 43 13.0043 93° 40' 42"  15° 51' 06”  307 
ESTERO SAN JUAN 134 13.0134 92° 50' 42"  15° 08’ 59"  316 
ESTERO SANTIAGO 79 13.0079 93° 17' 49"  15° 33' 48"  310 
ESTEROS Y PAMPAS 19 13.0019 93° 49' 60"  15° 58' 15"  306 
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LOCALIDAD NUM SIMAVI 
LONGITUD 

W 
LATITUD 

N 
MAPA 

FARO (ENTRE ESTEROS SANTIAGO Y  
PALO BLANCO) 

84 13.0084 93° 16' 34"  15° 32' 21"  310 

FARO AL NORTE DE LA BARRA SAN 
JUAN 

135 13.0135 92° 50' 31"  15° 08’ 23"  316 

FARO AL SUR DE CABEZA DE TORO 28 13.0028 93° 48' 19"  15° 55' 48"  307 
FARO DE NUEVO CUAUHTÉMOC 175 13.0175 92° 15' 18"  14° 33' 21"  319 
FARO DE PUERTO MADERO 161 13.0161 92° 25' 27"  14° 42' 50"  318 
FINCA OCOTLÁN 190 13.0190 93° 28' 23"  16° 22' 06”  327 
GRIJALVA 220 13.0220 93° 07’ 60"  16° 58' 00”  338 
GRIJALVA  COMALAPA 197 13.0197 92° 08’ 42"  15° 40' 23"  330 
HORCONES 37 13.0037 93° 36' 12"  15° 57' 12"  307 
IGNACIO ALLENDE 24 13.0024 93° 54' 25"  15° 58' 44"  306 
IGNACIO ZARAGOZA 301 13.0301 91° 59' 18"  17° 47' 06”  364 
ISLA CACAO 208 13.0208 93° 33' 22"  17° 07’ 28"  336 
ISLA CAROFA 203 13.0203 93° 49' 17"  17° 07’ 08”  335 
ISLA DEL CARMEN 235 13.0235 92° 31' 17"  15° 59' 03”  342 
ISLA EL RETASO 215 13.0215 93° 26' 27"  17° 06’ 28"  337 
ISLA GUANACASTLE 214 13.0214 93° 28' 00”  17° 06’ 05”  337 
ISLA MORELOS 99 13.0099 93° 08’ 10"  15° 26' 31"  312 
ISLA SAN CARMELO 204 13.0204 93° 41' 19"  17° 10' 33"  335 
ISLA SAN JOSÉ 58 13.0058 93° 27' 08”  15° 41' 21"  308 
ISLA SAN MARCOS 46 13.0046 93° 40' 09”  15° 50' 28"  308 
ISLA TORNILLO 216 13.0216 93° 28' 01”  17° 04’ 06”  337 
ISLA YOMONO 209 13.0209 93° 26' 19"  17° 10' 22"  336 
ISLA ZOSPOC 213 13.0213 93° 28' 27"  17° 05’ 30"  337 
ISLS NOVILLERO 97 13.0097 93° 08’ 09”  15° 27' 35"  312 
JERICÓ 90 13.0090 93° 01’ 19"  15° 32' 19"  311 
LA CASTAÑA 321 13.0321 91° 43' 34"  17° 24' 29"  367 
LA CEIBA 147 13.0147 92° 38' 47"  14° 57' 46"  317 
LA CONCEPCION (ESTERO EL 
HUETATE) 

143 13.0143 92° 43' 24"  15° 02’ 16"  316 

LA COSTA 8 13.0008 93° 54' 35"  16° 07’ 13"  304 
LA CULEBRA 268 13.0268 91° 28' 10"  16° 33' 36"  356 
LA GLORIA 2 13.0002 94° 05’ 21"  16° 08’ 36"  304 
LA JOYA - BUENAVISTA 100 13.0100 93° 07’ 05”  15° 26' 02”  312 
LA JOYITA 52 13.0052 93° 33' 23"  15° 49' 25"  308 
LA LIBERTAD 178 13.0178 92° 11' 21"  14° 35' 18"  319 
LA LÍNEA 3 13.0003 94° 01’ 34"  16° 07’ 33"  304 
LA LOMITA 31 13.0031 93° 46' 07”  15° 57' 24"  307 
LA PALMA (LAGUNA TECULAPA) 125 13.0125 92° 50' 10"  15° 10' 14"  316 
LA PLAYITA 188 13.0188 93° 48' 16"  16° 27' 45"  326 
LAGUNA BAQUELTE 280 13.0280 91° 33' 54"  17° 03’ 18"  361 
LAGUNA BUENAVISTA 48 13.0048 93° 35' 34"  15° 49' 35"  308 
LAGUNA CARRANZA 273 13.0273 91° 09’ 50"  16° 46' 01”  359 
LAGUNA CHANSAYAB 272 13.0272 91° 06’ 04”  16° 40' 44"  359 
LAGUNA CHANTUTO 110 13.0110 92° 53' 48"  15° 14' 55"  314 
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LAGUNA CHINCHIL 319 13.0319 91° 41' 33"  17° 38' 20"  366 
LAGUNA DE BUSHINA 316 13.0316 91° 49' 51"  17° 51' 20"  365 
LAGUNA DE PATRICIO 307 13.0307 91° 58' 24"  17° 50' 12"  365 
LAGUNA DE TZISCAO 239 13.0239 91° 40' 57"  16° 05’ 01”  344 
LAGUNA EL CAMPÓN 112 13.0112 92° 50' 59"  15° 11' 37"  314 
LAGUNA EL JABALÍ 320 13.0320 91° 47' 12"  17° 30' 05”  367 
LAGUNA EL SUSPIRO 274 13.0274 91° 21' 40"  16° 46' 44"  360 
LAGUNA EL VERGEL 241 13.0241 92° 03’ 43"  16° 33' 29"  345 
LAGUNA EL VIENTO 68 13.0068 93° 22' 01”  15° 40' 29"  310 
LAGUNA EMILIANO ZAPATA 286 13.0286 92° 08’ 23"  17° 35' 03”  363 
LAGUNA GRANDE CATAZAJA 299 13.0299 92° 00’ 31"  17° 43' 18"  364 
LAGUNA GUINEO 279 13.0279 91° 30' 07”  17° 02’ 20"  361 
LAGUNA HERRADURA 177 13.0177 92° 13' 02”  14° 34' 15"  319 
LAGUNA LA CEIBA MACULIS 262 13.0262 93° 12' 35"  17° 54' 28"  353 
LAGUNA LA JOYA 36 13.0036 93° 41' 11"  15° 56' 55"  307 
LAGUNA LA PALMA 124 13.0124 92° 50' 10"  15° 10' 14"  316 
LAGUNA LA PALMA 128 13.0128 92° 49' 60"  15° 09’ 60"  316 
LAGUNA LOS CERRITOS 287 13.0287 92° 14' 09”  17° 37' 25"  363 
LAGUNA MEDELLÍN 288 13.0288 92° 18' 08”  17° 41' 26"  363 
LAGUNA NAJA 278 13.0278 91° 35' 28"  16° 59' 42"  361 
LAGUNA OCOTAL 275 13.0275 91° 26' 38"  16° 49' 08”  360 
LAGUNA PAMPA CABEZA DE TORO 33 13.0033 93° 45' 53"  15° 56' 08”  307 
LAGUNA PAMPA EL CABILDO 157 13.0157 92° 26' 39"  14° 45' 00”  318 
LAGUNA PANZACOLA 141 13.0141 92° 44' 31"  15° 05’ 47"  316 
LAGUNA REDONDA 302 13.0302 92° 00’ 33"  17° 47' 42"  364 
LAGUNA SAN ANDRÉS 41 13.0041 93° 37' 20"  15° 51' 11"  307 
LAGUNA SANTA CLARA 323 13.0323 91° 10' 05”  16° 58' 16"  369 
LAGUNA SAQUILA 318 13.0318 91° 46' 34"  17° 42' 39"  366 
LAGUNA SAQUILÁ 1 13.0001 94° 03’ 30"  16° 10' 09”  304 
LAGUNA SECA 119 13.0119 92° 42' 22"  15° 18' 00”  315 
LAGUNA TECULAPA 129 13.0129 92° 47' 46"  15° 09’ 38"  316 
LAGUNAS AGUA TENDIDA 63 13.0063 93° 25' 25"  15° 40' 41"  309 
LAGUNAS DE MONTEBELLO 238 13.0238 91° 46' 15"  16° 05’ 02”  344 
LAGUNAS GONZÁLEZ DE LEÓN 240 13.0240 92° 06’ 12"  16° 30' 33"  345 
LAGUNAS OJOS AZULES 276 13.0276 91° 24' 54"  16° 50' 20"  360 
LAS AGUILILLAS 102 13.0102 93° 06’ 32"  15° 23' 45"  312 
LAS BRISAS 170 13.0170 92° 18' 31"  14° 37' 23"  319 
LAS CUATAS (ESTERO LA CARRETA) 96 13.0096 93° 09’ 01”  15° 27' 18"  312 
LAS GARZAS 120 13.0120 92° 48' 33"  15° 12' 06”  315 
LAS HAMACAS 300 13.0300 91° 59' 34"  17° 43' 03”  364 
LAS LAURAS 131 13.0131 92° 45' 04”  15° 10' 17"  316 
LAS MATILLAS 306 13.0306 92° 02’ 35"  17° 50' 21"  365 
LAS PEÑITAS 252 13.0252 93° 27' 00”  17° 24' 02”  349 
LAS SALINAS (LAGUNA CHANTUTO) 109 13.0109 92° 54' 04”  15° 15' 45"  314 
LÁZARO CÁRDENAS 186 13.0186 93° 58' 20"  16° 17' 14"  325 
LOMA BONITA 296 13.0296 92° 04’ 24"  17° 47' 04”  364 



  

 

 

 158 

LOCALIDAD NUM SIMAVI 
LONGITUD 

W 
LATITUD 

N 
MAPA 

LOS AMATES (FRENTE A, LAGUNA LA 
JOYA) 

118 13.0118 92° 41' 19"  15° 21' 01”  315 

LOS CERRITOS 105 13.0105 92° 52' 26"  15° 25' 04”  313 
LOS CERRITOS 121 13.0121 92° 44' 33"  15° 12' 12"  315 
LOS CERRITOS 130 13.0130 92° 46' 01”  15° 09’ 58"  316 
LOS PATOS SOLO DIOS 59 13.0059 93° 26' 14"  15° 49' 32"  309 
LOS PIJAZOS 54 13.0054 93° 34' 06”  15° 46' 24"  308 
LUIS ESPINOSA 211 13.0211 93° 25' 15"  17° 08’ 32"  336 
MAJAGUAL 57 13.0057 93° 30' 54"  15° 44' 12"  308 
MALPASO II 206 13.0206 93° 34' 33"  17° 12' 31"  336 
MANUEL ÁVILA CAMACHO (LAGUNA 
BUENAVISTA) 

51 13.0051 93° 35' 05”  15° 48' 29"  308 

MAR MUERTO 21 13.0021 93° 58' 15"  16° 02’ 57"  306 
MEDELLÍN SEGUNDA SECCIÓN 264 13.0264 92° 02’ 36"  17° 17' 36"  354 
MEDIANA ALTURA 162 13.0162 92° 26' 54"  14° 42' 25"  318 
MEDIANA ALTURA 163 13.0163 92° 27' 57"  14° 41' 32"  318 
MOJARRAS (LAGUNA SAN ANDRÉS) 39 13.0039 93° 37' 49"  15° 51' 31"  307 
MUELLE FISCAL (AL SUR DE PUERTO 
MADERO) 

164 13.0164 92° 24' 09”  14° 42' 14"  318 

NUEVA ESPERANZA 289 13.0289 92° 11' 10"  17° 42' 04”  363 
NUEVA LIBERTAD 174 13.0174 92° 13' 27"  14° 36' 29"  319 
NUEVO MÉXICO 87 13.0087 93° 12' 09”  15° 34' 25"  311 
NUEVO RETIRO 322 13.0322 91° 28' 32"  17° 16' 20"  368 
OSTIONAL CANABRAVAL 269 13.0269 91° 15' 00”  16° 25' 00”  357 
OSTIONAL CUAUHTÉMOC 270 13.0270 91° 15' 00”  16° 25' 00”  357 
PAJONAL 245 13.0245 92° 59' 27"  17° 14' 17"  347 
PALO BLANCO 93 13.0093 93° 12' 26"  15° 29' 36"  312 
PAMPA EL CABE 77 13.0077 93° 18' 26"  15° 36' 04”  310 
PAMPA EL CABE 150 13.0150 92° 35' 56"  14° 54' 57"  317 
PAMPA EL CABILDO 156 13.0156 92° 27' 50"  14° 45' 58"  318 
PAMPA EL CASTAÑO 14 13.0014 93° 52' 24"  16° 04’ 19"  306 
PAMPA EL MURILLO 168 13.0168 92° 19' 06”  14° 40' 36"  319 
PAMPA EL PAREDÓN 20 13.0020 93° 54' 46"  15° 59' 51"  306 
PAMPA HONDA 108 13.0108 92° 59' 22"  15° 18' 32"  314 
PANZACOLA (LAGUNA PANZACOLA) 140 13.0140 92° 45' 09”  15° 06’ 35"  316 
PARAÍSO 230 13.0230 92° 38' 42"  16° 13' 05”  341 
PARAÍSO DEL GRIJALVA 231 13.0231 92° 38' 22"  16° 13' 22"  341 
PAREDÓN 16 13.0016 93° 52' 00”  16° 03’ 01”  306 
PASO DE LA MONTAÑA 303 13.0303 91° 59' 23"  17° 48' 06”  364 
PASO LA LIMA 225 13.0225 93° 05’ 05”  16° 36' 24"  339 
PASO LAS GAVIOTAS 107 13.0107 93° 01’ 37"  15° 19' 26"  314 
PIEDRA BOLA 192 13.0192 93° 07’ 38"  15° 55' 03”  328 
PIJIJIAPAN 61 13.0061 93° 12' 50"  15° 41' 06”  309 
PIJIJIAPAN (BOCA, ESTERO 
SANTIAGO) 

80 13.0080 93° 17' 15"  15° 33' 23"  310 

PLAYA CARIBE 83 13.0083 93° 16' 23"  15° 32' 27"  310 
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PLAYA COYOL 53 13.0053 93° 31' 18"  15° 48' 10"  308 
PLAYA DEL SOL 35 13.0035 93° 47' 03”  15° 55' 08”  307 
PLAYA LARGA 248 13.0248 93° 13' 45"  17° 18' 01”  348 
PLAYA LARGA PRIMERA SECCIÓN 251 13.0251 93° 27' 13"  17° 22' 32"  349 
PLAYA LINDA 167 13.0167 92° 23' 06”  14° 40' 34"  319 
PLAYA LOS COCOS 71 13.0071 93° 21' 58"  15° 37' 29"  310 
PLAYA LUPITA 82 13.0082 93° 16' 25"  15° 32' 29"  310 
POPAL DE LARA 12 13.0012 93° 40' 60"  16° 06’ 04”  305 
PRESA BELISARIO DOMÍNGUEZ (LA 
ANGOSTURA) 

234 13.0234 92° 28' 51"  16° 04’ 41"  342 

PRESA CHICOASÉN 221 13.0221 93° 05’ 23"  16° 54' 18"  338 
PRESA JUAN SABINES GUTIÉRREZ 
(EL POTRILLO) 

194 13.0194 92° 55' 16"  15° 57' 11"  328 

PRESA LA ANGOSTURA 229 13.0229 92° 46' 22"  16° 24' 06”  340 
PRESA NETZAHUALCOYOTL 210 13.0210 93° 25' 00”  17° 10' 00”  336 
PRESA PEÑITAS 253 13.0253 93° 26' 51"  17° 25' 45"  349 
PROGRESO RÍO MAÍZ 196 13.0196 92° 14' 46"  15° 36' 04”  330 
PUERTO ALEGRE 247 13.0247 93° 13' 25"  17° 11' 14"  348 
PUERTO ARISTA 26 13.0026 93° 48' 36"  15° 55' 56"  307 
PUERTO MADERO 160 13.0160 92° 25' 37"  14° 43' 01”  318 
PUNTA ARENA 294 13.0294 92° 03’ 21"  17° 44' 49"  364 
PUNTA FLOR 5 13.0005 93° 58' 42"  16° 06’ 17"  304 
RANCHERÍA CHOCOHUITAL 72 13.0072 93° 18' 07”  15° 37' 19"  310 
RANCHERÍA LA POLKA 25 13.0025 93° 48' 21"  15° 56' 09”  307 
RANCHERIA SANTA ISABEL 7 13.0007 93° 53' 33"  16° 14' 01”  304 
RANCHO BUENOS AIRES 195 13.0195 92° 14' 32"  15° 21' 31"  329 
RANCHO LAS DELICIAS 295 13.0295 92° 03’ 21"  17° 45' 36"  364 
RANCHO NUEVO 263 13.0263 92° 10' 14"  17° 18' 05”  354 
REFORMA 261 13.0261 93° 07’ 60"  17° 52' 00”  353 
RÍO BLANCO (CFE) 232 13.0232 92° 31' 00”  16° 13' 00”  341 
RÍO CHACAMAX 282 13.0282 91° 58' 34"  17° 30' 20"  362 
RÍO CHICO 314 13.0314 91° 57' 35"  17° 52' 31"  365 
RÍO CHICO (ORILLA) 310 13.0310 91° 59' 33"  17° 51' 59"  365 
RÍO GRANDE (BOCA, ESTERO PALO 
BLANCO) 

85 13.0085 93° 14' 36"  15° 31' 40"  310 

RÍO GRIJALVA 217 13.0217 93° 23' 38"  17° 01’ 09”  337 
RÍO GRIJALVA 224 13.0224 93° 01’ 25"  16° 42' 30"  339 
RÍO GRIJALVA 227 13.0227 92° 45' 15"  16° 26' 50"  340 
RÍO LOS AMATES 185 13.0185 93° 26' 38"  16° 07’ 16"  324 
RÍO PANDO 184 13.0184 93° 22' 41"  16° 04’ 08”  324 
RÍO SAN NICOLÁS (BOCA) 123 13.0123 92° 51' 56"  15° 10' 26"  316 
RÍO USUMACINTA 325 13.0325 90° 49' 12"  16° 47' 52"  370 
RÓMULO CALZADA 250 13.0250 93° 33' 10"  17° 20' 20"  349 
ROSENDO SALAZAR 187 13.0187 94° 00’ 08”  16° 28' 09”  326 
SAN ANTONIO 201 13.0201 93° 25' 60"  16° 33' 00”  333 
SAN CAYETANO 38 13.0038 93° 39' 04”  15° 51' 22"  307 
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SAN FRANCISCO 49 13.0049 93° 36' 43"  15° 48' 35"  308 
SAN FRANCISCO 193 13.0193 92° 57' 08”  15° 52' 09”  328 
SAN JOAQUÍN 258 13.0258 93° 06’ 18"  17° 33' 18"  351 
SAN JUAN 137 13.0137 92° 47' 40"  15° 06’ 29"  316 
SAN JUAN 218 13.0218 93° 19' 60"  17° 01’ 60"  337 
SAN JUAN CHAMULA 242 13.0242 92° 41' 29"  16° 47' 29"  346 
SAN LUQUEÑO 17 13.0017 93° 50' 36"  16° 00’ 42"  306 
SAN LUQUEÑO 18 13.0018 93° 50' 21"  16° 00’ 25"  306 
SAN MATEOS 284 13.0284 92° 03’ 33"  17° 34' 08”  362 
SAN PEDRO CHENALHÓ 243 13.0243 92° 37' 19"  16° 53' 22"  346 
SANTA CRUZ SEGUNDA SECCIÓN 260 13.0260 93° 09’ 22"  17° 48' 00”  353 
SANTOS DEGOLLADO 249 13.0249 93° 33' 01”  17° 20' 14"  349 
SERRANAL 304 13.0304 91° 59' 25"  17° 48' 02”  364 
SISTEMA LAGUNAR SAN NICOLÁS 126 13.0126 92° 49' 23"  15° 10' 25"  316 
SUCHIATE 179 13.0179 92° 08’ 34"  14° 42' 31"  320 
SUCHIATE (BOCA) 176 13.0176 92° 13' 41"  14° 31' 52"  319 
TAPILULA 246 13.0246 93° 00’ 29"  17° 15' 00”  347 
TINTALILLO LAGUNA LARGA 305 13.0305 91° 54' 15"  17° 46' 29"  364 
TONALÁ 11 13.0011 93° 45' 03”  16° 05’ 13"  305 
URBINA (BOCA, ESTERO 
CHOCOHUITAL) 

78 13.0078 93° 18' 45"  15° 34' 46"  310 

VICENTE GUERRERO 30 13.0030 93° 44' 34"  16° 00’ 04”  307 
VILLA DE ACALA 228 13.0228 92° 46' 21"  16° 24' 06”  340 
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